UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ANGLOFONNÍCH LITERATUR A KULTUR

William Shakespeare's *Romeo and Juliet* on Screen

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí bakalářské práce (supervisor):

PhDr. Soňa Nováková, CSc., M.A.

Zpracovala (author):

Eva Rösslerová

Praha, srpen 2016

Studijní obor (subject):

Anglistika-amerikanistika

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

I declare that the following BA thesis is my own work for which I used only the sources and literature mentioned, and that this thesis has not been used in the course of other university studies or in order to acquire the same or another type of diploma.

V Praze dne 16. srpna 2016

.....

Above all, I would like to express my sincere gratitude to PhDr. Soňa Nováková, CSc., M.A. for her honest and inspiring feedback throughout my BA studies. I would also like to thank Zdeněk Polívka, Klára Vozábová and Alena Kopečná for their unfaltering words of encouragement.

Souhlasím se zapůjčením bakalářské práce ke studijním účelům.

I have no objections to the BA thesis being borrowed and used for study purposes

THESIS ABSTRACT

The aim of the thesis is to explore the film adaptations of William Shakespeare's *Romeo and Juliet* and to compare their thematic shifts of the adapted text. Primary focus will be put on Franco Zeffirelli's *Romeo and Juliet* (1968), Baz Luhrmann's *Romeo + Juliet* (1996), and Carlo Carlei's *Romeo & Juliet* (2013). This choice does not entirely exclude other adaptations, as they will be alluded to whenever some of their features become relevant to the discussion at hand.

The thesis is based on my reading of this tragedy and supplemented by secondary sources. It analyses three themes of the play, and subsequent adaptation issues, in order to introduce and compare the individual directors' readings of these particular instances and their overall narrative strategies applied in the films. The impact of the various renditions of the themes will be compared and examined in terms of its influence on the audience's perception of the plot. Currently, many people experience Shakespeare's plays through film and it is productive to examine what perceptions of the plays they form when encountering the playwright in this re-created manner.

Some of the questions that this analysis will address are: What visual means do the directors employ to establish new dimension to the adapted text? What is transmitted through the individual portrayals of the characters and their relationships? How can details in the individual films' renditions of central events impact the ultimate impression made on the audience?

The first chapter introduces the context of the respective film adaptations, and the methodology employed in studying them. The following focal section of the thesis is set to specifically examine the three themes as depicted on screen, specifically parental relationships, death, and final reconciliation. The themes are first considered within the

composition of the tragedy and then separately introduced in subchapters. The second chapter on parental relationships focuses on the formative relationships between the protagonists and their parental figures. The third chapter analyses the depictions of the theme of death and is divided into three distinct categories: death by combat, suicide, and the omitted deaths. The fourth chapter on the final reconciliation theme then follows from the previous analyses in order to determine how their renditions influence the catharsis of the films and the final impression made on the audience. The thesis concludes with a discussion on the possible cultural impact of *Romeo and Juliet* on screen and on the contemporary trends in adapting Shakespeare.

ABSTRAKT

Cílem této práce je prozkoumat filmové adaptace Shakespearova *Romea a Julie* a porovnat významové posuny, jimiž jednotlivé filmy vyvíjí adaptovaný text. Studované filmy budou jmenovitě *Romeo and Juliet* (1968) Franca Zeffirelliho, *Romeo + Juliet* (1996) Baze Luhrmana a *Romeo & Juliet* (2013) Carla Carleie. Tato volba zcela nevyklučuje zahrnutí dalších adaptací, které budou příležitostně zmíněny v případě jejich relevantnosti k posuzované problematice.

Tato práce je založena na mém čtení dané tragédie podpořeném sekundární literaturou. Práce se zabývá třemi stěžejními tématy hry a problematikou jejich převodu do filmového média, s cílem představit a následně porovnat interpretaci těchto témat jednotlivými tvůrci skrze analýzu narativních postupů, jež při ní uplatňují. Jednotlivá ztvárnění pak budou studována s ohledem na jejich vliv na divácké pojetí problematiky příběhu. Tento postup se zdá velmi relevantní vzhledem k současné sílící tendenci filmu být primárním médiem šíření Shakespearovy tragédie.

Hlavní otázky, na něž se tato práce snaží najít odpověď, jsou: Jaké vizuální vypravěčské prostředky užívají jednotliví tvůrci k otevření nových pohledů na adaptovaný text? Jaké významy naznačují jednotlivá umělecká ztvárnění hlavních protagonistů a jejich vzájemných vztahů? A konečně, jak mohou detaily ve vyobrazení stěžejních scén zápletky ovlivnit jejich vnímání ze strany diváků?

První kapitola představuje kontext jednotlivých filmových adaptací a metodologii uplatněnou při jejich zkoumání. Následující sekce práce se soustřeďuje na zobrazení témat rodičovských vztahů, smrti a závěrečného usmíření. Témata jsou nejprve zasazena do kontextu struktury celé tragédie a následně rozebrána v jednotlivých podkapitolách. Druhá kapitola se věnuje rodičovským vztahům se zaměřením na formativní vztahy mezi protagonisty a rodičovskými

figurami. Třetí kapitola analyzuje vyobrazení témata smrti ve třech samostatných kategoriích, smrt v boji, sebevražda a často opomíjené smrti. Čtvrtá kapitola na téma závěrečného usmíření vychází z analýzy předchozích témat ve snaze zjistit, jaký vliv má jejich ztvárnění na divácké vnímání závěrečné katarze. Práce je zakončena diskuzí o možném kulturním dopadu filmových adaptací *Romea a Julie* a o současných trendech v převodu Shakespearova díla na filmové plátno.

TABLE OF CONTENTS

1 INTRODUCTION..... 9
1.1 The Three Themes..... 16
2 QUASI-PARENTAL RELATIONSHIPS..... 18
2.1 The Capulets and the Nurse..... 19
2.2 The Montagues..... 25
2.3 Friar Lawrence..... 28
2.4 Mercutio..... 31
3 DEATH..... 37
3.1 Death by Combat..... 38
3.2 Mercutio: A Fool between Combat and Suicide..... 46
3.3 The Omitted Deaths..... 54
3.3.1 Lady Montague..... 54
3.3.2 Paris..... 57
3.4 Suicide..... 64
3.5 Death: Conclusion..... 71
4 FINAL RECONCILIATION..... 74
5 CONCLUSION..... 79
BIBLIOGRAPHY..... 83
Primary sources..... 83
Secondary sources..... 83

1 INTRODUCTION

The aim of this thesis is to closely examine specific themes across three film adaptations of William Shakespeare's *Romeo and Juliet*, namely *Romeo and Juliet*¹ directed by Franco Zeffirelli, *Romeo + Juliet*² directed by Baz Luhrmann and *Romeo & Juliet*³ directed by Carlo Carlei and written by Julian Fellowes. These specific films were chosen based on being the most recent, because of their collective time span across fifty years and due to their specific alterations of the play. This choice does not entirely exclude other adaptations, as they will be alluded to whenever some of their features become relevant to the discussion at hand. The intended standpoint is based on theory of adaptation, film techniques used to enhance specific themes and on the differences between individual variations of the play as embodied in the film versions.

Currently, many people experience Shakespeare's plays through film and it is productive to examine what perceptions of the plays they form when encountering the playwright in this re-created manner. Due to easy accessibility of William Shakespeare's plays adapted for the screen and lack of access to or low interest in actual theatre productions, recently there has been an upward trend in the general public turning to film versions rather than the texts or performances. Douglas Lanier even asserts that with the advent of mass media, the theatre ceased to be the dominant performance medium.⁴ According to Russell Jackson, the filmed adaptations form a substantial part of the current market and often serve for educational

¹*Romeo and Juliet*, dir. Franco Zeffirelli, prod. BHE Films, 1968.

²*Romeo + Juliet*, dir. Baz Luhrmann, prod. Bazmark Films, 1996.

³*Romeo & Juliet*, dir. Carlo Carlei, writ. Julian Fellowes, prod. Amber Entertainment, 2013.

⁴ Douglas Lanier, "Shakespeare TM: myth and biographical fiction," *The Cambridge Companion to Shakespeare and Popular Culture*, ed. Robert Shaughnessy (Cambridge: Cambridge University Press, 2007) 95.


[…]

Zeffirelli chose to exonerate his characters by emphasising the role of fate in the sequence of events leading to the demise of the morally incorrupt Romeo and Juliet in order for the audience to empathise with all characters, and thus generate a powerful emotional and cathartic finale. Luhrmann contemporised the adapted text by defying the habitual approach to filming *Romeo and Juliet* by setting it in the 21st century,

²⁶⁷ Davies and Wells 164.

²⁶⁸ Lehmann 193-196.

in an eccentric materialistic society that is being torn apart by two rivalling gangs, which provide a tumultuous background for the two lovers. Luhrmann enhanced the impact of Romeo and Juliet's suicides by not providing an explicit reconciliation or closure in order to mirror the contemporary dramatisation of personal tragedies in the sensation seeking media, and by reminding the audience of their own distance by putting them in the role of the prying TV news viewers. Carlei aimed to present an innovative insight into all characters' mindsets by choosing to film with a rewritten script featuring newly invented interactions.²⁶⁹ Unfortunately, the inventions made to the plot appear ill-conceived due to flattening the individual characters and not showing how the protagonists overcome obstacles and mature in the course of the narrative. Furthermore, in an attempt to foreshadow the final reconciliation, Carlei and Fellowes presented the conflict as trivial, and thus reduced the film's ultimate impact on the audience.

All three films were targeted specifically at the younger generation. Zeffirelli created his film at the peak of the Hippie era,²⁷⁰ and showed a young couple struggling with the environment of constant conflict, a situation mirroring the late 1960s 'generational conflict' to Vietnam.²⁷¹ Luhrmann successfully used the rapid style of music videos to adapt for the so called MTV generation,²⁷² and portrayed Romeo and Juliet as mature idealists amid the chaos of the anger driven society of Verona Beach. Carlo Carlei emphasised his aim to bring Shakespeare closer to the new generations throughout all promotional materials,²⁷³ but his *Romeo & Juliet*²⁷⁴

²⁶⁹ Carlo Carlei, "Academy Conversations: Romeo and Juliet," 59 sec.,
<<https://www.youtube.com/watch?v=8eZ1c6zTLU4>> 6 July 2016. Video.

²⁷⁰ Weis, "Introduction" 79.

²⁷¹ Levenson, "Introduction" 93.

²⁷² Douglas Brode, *Shakespeare in the Movies: From Silent Era to Shakespeare in Love* (Oxford: Oxford University Press, 2000) 56.

²⁷³ Hailee Steinfeld and Douglas Booth, "#RomeoJulietChat"
<<https://www.youtube.com/watch?v=C6PNL49Z3Zg>> 6 July 2016. Video.

²⁷⁴ *Romeo & Juliet*, dir. Carlo Carlei, writ. Julian Fellowes, prod. Amber Entertainment, 2013.

ultimately centred on the visuals²⁷⁵ while leaving the character development behind. Both Carlei and Fellowes misjudged what the younger generation seeks in films possibly due to their inability to bridge the generational gap and empathise with their characters to the extent Zeffirelli and Luhrmann did. Furthermore, the film presupposes the audience's investment in glorifying the couple and their interactions, instead of focusing on the lovers' context and emotional development in order to establish a connection to the younger generation.

The focus of this thesis was proposed before Carlo Carlei ever released any further information concerning his approach to *Romeo & Juliet*.²⁷⁶ Even if some of the filmmakers' choices seem questionable, the film provides new perspectives, and reinvents the narrative while adding new elements and preserving some of the play's features that were exclusively omitted before. The film's mise en scène and casting are not altogether unfavourable. *Romeo & Juliet*²⁷⁷ is not a faulty adaptation, but some of its shortcomings are very noticeable when confronted with the vision of the previous films. This adaptation was both a financial flop and critically not well received. With a reported budget of 24 million dollars, the film has earned only about 3 million dollars worldwide and its distribution to cinemas ceased after it was negatively reviewed.²⁷⁸ The lack of the film's success proves Ace Pilkington's statement quoted in the Introduction, 'the worst danger to the future of filmed Shakespeare is not insufficient funds but inefficient imaginations.'²⁷⁹

²⁷⁵ In an interview, Carlei stated that "the fact that [he] had such a good writer allowed [him] to focus on the visuals," and that "[he] was glad there was someone else taking care of the dialogue." Carlo Carlei in, "Academy Conversations: Romeo and Juliet," 3 min. 14 sec., <<https://www.youtube.com/watch?v=8eZ1c6zTLU4>> 6 July 2016. Video.

²⁷⁶ *Romeo & Juliet*, dir. Carlo Carlei, writ. Julian Fellowes, prod. Amber Entertainment, 2013.

²⁷⁷ *Romeo & Juliet*, dir. Carlo Carlei, writ. Julian Fellowes, prod. Amber Entertainment, 2013.

²⁷⁸ Box Office Flops, "Romeo and Juliet," <<http://www.boxofficeflops.com/yearly-breakdowns/2013-2/romeo-and-juliet/>> 6 July 2016. Web.

²⁷⁹ Davies and Wells 14.

The only criterion for assessing film adaptations should be their inventiveness and the director's individual rendition of the adapted material. Shakespeare's works on film are necessary to be portrayed with clear intentions and an awareness of the target audience. There is a growing tendency to adapt *Romeo and Juliet* by defying the restrictions of the script, but even when the newest Carlei's rendition attempts to overcome these limits, it never takes enough liberties with the adapted text to alter the plot for its own narrative and interpretive purposes. There are certain advantages to adapting Shakespeare to offshoots, as the filmmakers' creativity is not limited by the expectations of audiences and film studios. Due to the increasing number of film adaptations, it is almost impossible for the new renditions to be original while focusing on how to revolutionise the material without actually altering it. According to Bloom, an original writer is the one who manages to present this archetypal story in a new way,²⁸⁰ and it seems that there is more space to adapt *Romeo and Juliet* by altering the plot in order to present a truly new perspective.

²⁸⁰ Bloom 251.
