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The BA thesis sets out ‘to closely examine specific themes across three film adaptations of

William Shakespeare’s Romeo and Juliet, namely Romeo and Juliet directed by Franco Zeffirelli,

Romeo + Juliet directed by Baz Luhrmann and Romeo & Juliet directed by Carlo Carlei and written

by Julian Fellowes’ (‘Introduction’, p. 9), thus covering the last 48 years of adaptation history

on the silver screen. The thesis is divided into chapters and subchapters, states its premises and

method, such as they are, works its way through the material using relevant secondary sources

and concludes with a critical summary of the three chosen films, thus meeting the formal

requirements of its academic genre.

The strength of Rösslerová’s thesis is mainly in its ambition to provide a keen analysis

of three big-screen adaptations of Romeo and Juliet in an enthusiastic and personalised manner,

taking cues from relevant secondary sources, but not primarily steeping its reading in literary

criticism pertaining to the original text itself. The thesis provides some interesting observations

and goes into a great deal of detail at times. The drawbacks of the thesis are largely centred

around the weakness of argument, based as it is on the insufficiently justified choice of three

themes: ‘quasi-parental relationships’ (why not simply parenthood?), ‘death’ and the ‘final

reconciliation’. It might have been more pertinent to focus on one of these to keep the argument

in line throughout the thesis and devote more time to the discussion of the ways in which these

on-screen adaptations recast and reimagine the play, focusing on the formal innovations of the

modern cinematic medium in these three examples.

Formally, there are some minor problems throughout, from negligent errata such as ‘It

was not until the seventies and Franco Zeffirelli’s productions The Taming of the Shrew and Romeo

and Juliet that Shakespeare was brought to mass cinema audiences successfully’ (p.10), [while

both adaptations are dated in the late sixties], the omission of West Side Story history as a

globally successful musical before its on-screen adaptation, to the somewhat irregular

organisation of subchapters and perhaps too descriptive an approach to the adaptations, which

in the end takes some space of critical discussion in a thesis that is twice the length required.

I have a question for the candidate to respond to during her viva voce examination, on

a point that might have been raised by the thesis:

1) What is the effect of Shakespeare’s English in Luhrmann’s 1990s Venice Beach setting?

To conclude, I am happy to recommend the thesis for defence and propose a preliminary

grade of ‘very good’ (velmi dobře).
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